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ABSTRAKT (v ČJ)

Úvod do problematiky: Zkoumaným problémem diplomové práce je vliv syndromu vyhoření a

jeho rozvoj na sexualitu žen ve zdravotnictví v neodkladné péči. Vzhledem k tomu, že sester

aktivně pracujících v nemocničních zařízeních je málo, myslím si, že jsou ve velkém ohrožení

syndromu vyhoření. Tudíž je potřeba tuto problematiku prozkoumat a zjistit možné řešení vyhnutí

se vzniku a rozvoji syndromu vyhoření. Cílem diplomové práce je zjistit, zda syndrom vyhoření a

jeho rozvoj ovlivňuje sexualitu nelékařských zdravotnických pracovníků.

Metodologie: Výzkum probíhal kvantitativní metodou pomocí internetového dotazníkového šetření

na stránkách Ošetřovatelství.info. Data byla sbírána za pomoci dvou dotazníků, první zaměřený na

syndrom vyhoření (česká verze Shiromovy a Melamedovy škály) a druhý, který zjišťoval sexuální

funkci respondentek (KRATOCHVÍL, Stanislav. Léčení sexuálních dysfunkcí). Do výzkumného

vzorku byly zařazeny veškeré všeobecné sestry a zdravotničtí záchranáři ženského pohlaví pracující

v intenzivní péči.

Výsledky: Výsledky byly zpracovány v programu Microsoft Excel a výsledné průměry

v jednotlivých oblastech byly mezi sebou porovnávány. Celkový výzkumný vzorek činí 110

všeobecných sester a zdravotnických záchranářů ženského pohlaví. Samotná výsledná data

potvrzují vliv syndromu vyhoření na sexualitu žen pracujících v intenzivní péči. Získaná data

přispějí ke vzniku studie PhDr. Šárka Dynáková Ph.D. a doc. PhDr. Jan Kožnar CSc.

Závěr a doporučení: Závěrem práce jsou téměř potvrzené hypotézy, které prokazují vliv syndromu

vyhoření na sexualitu žen pracujících v intenzivní péči. Nejvyšších hodnot ženy dosahovaly ve

fyzické škále syndromu vyhoření, kde následně klesal zájem o sexualitu. Proto by bylo dobré se

v budoucnosti zaměřit na fyzickou náročnost práce všeobecných sester a zdravotnických

záchranářů.

Klíčová slova: Syndrom vyhoření, sexualita, sexuální dysfunkce, všeobecná sestra, neodkladná

péče, anesteziologie, resuscitační péče

ABSTRACT (v AJ)

Introduction to Issue: The examined issue of the thesis is the influence of burnout and its

development on the sexuality of women in health care in emergency care. Since there are a few

nurses working in hospital facilities, I think they are in great danger of burnout. Therefore, it is

necessary to investigate this issue and discover possible solutions to avoid burnout. The objective of

the thesis is to find out whether burnout syndrome and its development influence the sexuality of

non-medical health workers.

Methodology: The research was conducted by means of a quantitative method using the online

questionnaire on the website Ošetřovatelství.info. The data were collected using two questionnaires,

the first focused on burnout (the Czech version of the Shirom and Melamed scale) and the second,

which investigated the sexual function of the respondents (KRATOCHVÍL, Stanislav. Treatment of

Sexual Dysfunctions). All nurses and female paramedics working in intensive care were included

in the research sample.

Results: The results were processed in Microsoft Excel and the resulting averages in each region

were compared with one another. The total research sample is 110 nurses and female medical

rescuers. The actual data confirm the effect of burnout on the sexuality of women working in

intensive care. The obtained data will contribute to the study of PhDr. Šárka Dynáková Ph.D. and

Doc. PhDr. Jan Kožnar CSc.

Conclusions and Recommendations: At the end of the thesis there are nearly confirmed

hypotheses that prove the influence of burnout on the sexuality of women working in intensive care.

The highest values were recorded in the physical range of burnout, where interest in sexuality

subsequently decreased. Therefore, in the future it would be good to focus on the physical demands

of the work of nurses and paramedics.

Keywords: Burnout syndrome, sexuality, sexual dosirders, nurs, urgent care
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Úvod

Závěrečná práce je formována jako kvantitativní výzkumná činnost během studia v oboru

intenzivní péče. Téma práce jsem si vybrala především pro prohloubení vlastních znalostí

o dané problematice a možnosti nahlédnutí, jak se syndromem vyhoření „bojují“ ostatní

sestry v intenzivní péči. Jak už z názvu práce vyplývá, hlavním cílem výzkumu je zjistit,

zda má rozvoj syndromu vyhoření vliv na sexuální aktivitu žen pracujících v intenzivní

péči. Informace k výzkumu byly zjišťovány za pomoci dvou dotazníků. Míra syndromu

vyhoření byla zjišťována standardizovaným dotazníkem české verze Shiromovy –

Melamedovy škály (Ptáček et al., 2013), sexuální funkce žen byla hodnocena dle Mellan in

Kratochvíl, S. (1999). Dotazníky byly dostupné v jednotném souboru v online verzi na

stránkách Ošetřovna od Ošetřovatelství.info. Problematika syndromu vyhoření je

celosvětovým problémem nejen zdravotnické profese, ale i například učitelů, sociálních

pracovníků nebo policistů. Celosvětovou problematiku potvrzuje například systematické

review, které dokládá výzkumné články o syndromu vyhoření převážně z Evropy,

Ameriky, Austrálie, avšak naleznete v něm studie i z Nigérie a severní nebo východní

Afriky. (Khamisa et al., 2013) S poruchou sexuality syndrom vyhoření není velmi

spojován. Existuje studie, která zkoumá vztah mezi sexuálním životem a pracovním

stresem u vdaných sester. I když se zabývá syndromem vyhoření pouze okrajově,

potvrzuje, že sestry spokojené s finančním ohodnocením za provedenou práci jsou méně

náchylné k pracovnímu stresu. (Lee et al., 2012)

Práce je koncipována na dvě základní části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická část

popisuje syndrom vyhoření a ženskou sexualitu. Jednotlivé kapitoly jsou rozděleny podle

témat a podtémat, která shledávám jako důležitá a potřebná k ucelení informací a

pochopení praktické části práce.

Praktická část se skládá z metodologie, hypotéz a jejich popisu, popisu respondentek,

statistického znázornění výsledků, ty jsou zpracovány v tabulkách a grafech doplněny o

slovní popis. V diskuzi se věnuji komparaci výsledků s daty, která jsem získala v rámci

spolupráce na tomto tématu s ostatními studujícími kolegy. Tvořili jsme sedmičlennou

skupinu, která se zabývala problematikou syndromu vyhoření a vlivu na sexualitu. Část

skupiny se věnovala mužům a část ženám. Má diplomová práce a dvě další se zabývají

ženami a vlivem syndromu vyhoření na jejich sexualitu. Odlišnost prací je především

10

v zisku a místu sběru dat. Má práce získala respondentky za pomoci internetového šetření,

kolegyně rozdávaly dotazníky osobně ve fakultních a nefakultních nemocnicích.
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1 Teoretická část

Péče o pacienty je činnost pomáhající, pečující a zaopatřující, kterou už v minulost

zastupovaly především ženy (matky od dětí, jeptišky) a to za pomoci osob zabývajících se

léčitelstvím nebo studovaných odborníků. (Špirudová, 2015) „Existuje řada povolání,

jejichž hlavní náplní je pomáhat lidem: lékaři, zdravotní sestry, pedagogové, sociální

pracovníci, pečovatelky, psychologové. Stejně jako jiná povolání má každá z těchto profesí

svou odbornost, tj. objem vědomostí a dovedností, které je třeba si pro výkon daného

povolání osvojit. Na rozdíl od jiných povolání však hraje v těchto profesích velmi

podstatnou roli ještě další prvek - lidský vztah mezi pomáhajícím profesionálem a jeho

klientem“. (Kopřiva, 2006)

Intenzivní péče 1.1

Oddělení intenzivní péče (JIP) je určené pro pacienty, kterým hrozí selhání jednoho či více

orgánů. Provoz je nepřetržitý a díky tomu může probíhat diagnostika, léčba a preventivní

péče o pacienta v jakoukoliv denní i noční hodinu. Na oddělení anestezie a resuscitace jsou

přijímání pacienti v bezprostředním ohrožení na životě. Mluvíme o pacientech přijímaných

přímo z ulice od záchranné služby, nebo překládaných z méně intenzivních oddělení pro

zhoršení stavu, po těžkých operacích, kdy je důležité pokračovat dále v anestezii

a analgosedaci, nebo z ambulancí. To vše probíhá po domluvě s vedoucím lékařem daného

oddělení. (Kapounová, 2007)

Vzdělávání všeobecné sestry


[…]


3 – ráda zkouším různé polohy včetně polohy, kdy jsem na partnerovi

4 – vyžaduji různorodost v polohách, střídám je i v průběhu jednoho styku, je mi

příjemná i „francouzská“ poloha (dráždění pohlavních orgánů ústy)

16. Chování při orgasmu

0 – orgasmus se v mém vnějším chování nijak neprojevuje

1 – zrychleně dýchám

2 – zřetelně zrychlený dech, vzdechy

3 – silné vzdechy s křečovitým napětím těla

4 – výrazné dechové, zvukové i pohybové projevy, vyjadřující vrcholnou rozkoš

17. Tělesná reakce při orgasmu

Při pohlavním vyvrcholení dochází u mne k samočinným stahům svalstva v pochvě

(pulsující pocity, pocit „tepání“)

0 – nemám takové pocity

1 – nejsem si jista

2 – pocity jsou přítomny, ale slabě

3 – stahy (tepání) jsou výrazné, opakují se 2 – 5x

4 – stahy jsou velmi intensivní, je jich více než 5

18. Častost průvodní reakce při orgasmu

Při orgasmu mám zřetelně pulsující pocity (mimovolné stahy) v pohlavních

orgánech:

0 – nikdy

1 – asi v 25 % orgasmů

2 – asi v 50 % orgasmů

3 – asi v 75 % orgasmů

4 – při každém orgasmu

19. Noční orgasmus (samočinné sexuální vzrušení a vyvrcholení během spánku

nebo snu)

0 – nikdy

1 – výjimečně, nejvýše 1x za rok

2 – několikrát za rok

3 – několikrát za měsíc, nejvýše 1x za týden

4 – 2x nebo vícekrát týdně

20. Výskyt a trvání poruchy, pokud je nějaká

0 - nikdy to nebylo lepší, tento stav trvá od počátku pohlavního života

1 – soustavně déle než půl roku

2 – kratší dobu než půl roku, již dříve se vyskytla na krátkou dobu

3 – nestěžuji si na žádnou poruchu nebo potíže se objevují jen ojediněle za

nepříznivých podmínek nebo na počátku intimního vztahu

4 – nevím, co to je mít nějaké potíže v pohlavním životě, nikdy jsem netrpěla

sebemenší poruchou v tomto směru

II. U dalších bodů zakroužkujte písmena u všech řádků, které se na Vás vztahují:

(případně očíslujte pořadí jejich závažnosti)

21. Při milostné předehře mě vzrušuje nejvíce:

a – slova obdivu a lásky

b – líbání, objímání, hlazení na ramenou, zádech, nohou

c – doteky a polibky prsou

d – jemné hlazení na zevním pohlavním ústrojí

e – přímé dráždění poštěváčku

f – dráždění prstem v pochvě

22. Při vlastní souloží mě nejvíce vzruší

a – dráždění spíše na povrchu, zejména poštěváčku

b – dráždění uvnitř v pochvě pohyby mužského údu

c – pocity v hloubce pochvy až na děložním čípku

d – pocit při vystříknutí semene z mužského údu

23. Moje sexuální uspokojení nejvíce narušuje

a – nedostatek duševního porozumění s partnerem

b – přílišný spěch partnera a krátká předehra. Předehra trvá přibližně…….

c – krátké trvání soulože. Soulož trvá přibližně……

d – bolestivost při souloži

e – strach z otěhotnění

f – přerušení soulože z důvodu ochrany před otěhotněním

24. K ochraně před otěhotněním praktikujeme většinou

a – přerušení styku před vystříknutím semene u muže

b – užití mužského ochranného prostředku

c – užití ženského ochranného prostředku a to:

d – zdražování se styku v období s největší pravděpodobností otěhotnění

e – nechráníme se před otěhotněním nijak

25. K ochraně před otěhotněním by mi nejvíce vyhovovalo

a – přerušení styku

b – užití mužského ochranného prostředku

c – užití ženského ochranného prostředku

d - zdražování se styku v období s největší pravděpodobností otěhotnění

e – kdyby styk probíhal bez jakékoliv ochrany

26. Při pohlavním styku mám tyto potíže

a – styk je pro mne duševně nepříjemný, event. odporný

b – styk je pro mne tělesně nepříjemný, event. bolestivý

c – styk je mi lhostejný

d – vadí mi, že nedosahuji orgasmu

e – nemám žádné potíže

27. Celkové zhodnocení sexuálního života

a- sexuálně se vzrušuji, jsem sexuálně uspokojena, sexuální život mě těší.

b- sexuálně se vzrušuji, k sexuálním stykům dochází, ale poměrně často jsem

neuspokojena.

c- jsem celkem chladná, vzrušuji se málo, sexuální styk je mi celkem lhostejný.

28. Trvání sexuálního života

Od kdy žijete sexuálním životem?

Od svých……let, tj. celkem………roků

Od kdy žijete pravidelným sexuálním životem?

Od svých……let, tj. celkem………roků

Od kdy máte potíže v sexuálním životě?

Od svých……let, tj. celkem………roků

29. Další poznámky (zkušenosti, potíže, problémy):

Příloha č. 2: Čestné prohlášení konzultanta

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.
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