UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce : Vliv syndromu vyhoření na sexualitu u nelékařských pracovníků ženského pohlaví v neodkladné péči pomocí internetového šetření

Název diplomové práce v anglickém jazyce : The influence of the burnout syndrome on the sexuality of non medical health care female workers in Emergency care setting through internet surveys

Autor práce : Bc. Eliška Balíková

Název studijního oboru : Intenzivní péče

Forma studia : Kombinovaná

Vedoucí práce : : PhDr.Šárka Dynáková,PhD. pracoviště : UTPO 1.LF UK Praha

Oponent práce : Mgr.Miluše Kulhavá pracoviště : UTPO 1.LF UK Praha

Akademický rok :2018/2019

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Ústav teorie a praxe ošetrovatelství

1. lékařská fakulta Univerzita Karlova

Kateřinská 32, 121 08 Praha 2

Tel.: 224 961 111

IČ: 00216208

DIČ: CZ00216208

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p>Abstrakt</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)? ▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce? ▪ Má abstrakt přiměřený rozsah? <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení ▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky ▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí ▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace 3
<p>Abstrakt (slovní hodnocení) Abstrakt má přiměřený rozsah, je stručný. Položka výsledky by měla obsahovat výsledky výzkumu nikoli popis vzorku respondentů. Obsahuje vhodně zvolená klíčová slova a obsahově odpovídá práci.</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? ▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný? ▪ Je zvolená literatura aktuální? ▪ Je použitá literatura řádně citována? ▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem? ▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice? ▪ Je popsána metoda rešerše? ▪ Jsou využívány přednostně primární zdroje? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená ▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno ▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů ▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná 20
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení) Diplomantka se zabývá aktuálním a zajímavým tématem. Práce byla vytvořena na základě vhodně zvolené literatury, obsahující 52 informačních zdrojů, z toho 24 cizojazyčných. Literatura je správně citována.</p>
<p>Použití metody a logika struktury práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou jasné stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám ▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům 16

<ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? ▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci? ▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současně vědecké praxi ▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)</p> <p>Diplomová práce má logickou strukturu. Autorka si stanovila za cíl zmapovat rozvoj syndromu vyhoření a jeho vliv na sexualitu sester a zdravotnických záchranářů ženského pohlaví pracujících v intenzivní péči. V dílčím cíli by bylo vhodné doplnit, že šlo rovněž o záměr porovnat výsledky internetového a neinternetového šetření a zjistit odchylky. Byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu za použití dvou anonymních dotazníků. Dále si diplomantka stanovila 5 pracovních hypotéz. Cíl práce diplomantka naplnila. Metodologie pro zpracování dat byla zvolena vhodně.</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání? ▪ Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy? ▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně? ▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? ▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? ▪ Jsou závěry korektní? ▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? ▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? ▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků ▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek ▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření ▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření <p>16</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)</p> <p>Téma je zpracováno přehledně, podrobně a logicky za využití dostatku soudobých zdrojů.</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu? ▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena ▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru <p>8</p>

<ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti? ▪ Byla respektována pravidla publikační etiky? ▪ Jaký byl výsledek shody v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu ▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
<p>Etické aspekty práce (slovní hodnocení) Během hodnocení diplomové práce jsem neshledala žádné porušení etických zásad při práci s literaturou. Pravidla publikační etiky byla respektována. Výsledek shody v systému pro odhalování plagiátů byl sice vyšší než je běžné (12%), ale toto bylo zapříčiněno díky přílohám, jež jsou stejné u několika studentů, jedná se o standardizované dotazníky použité při výzkumném šetření.</p>
<p>Odborný a společenský přínos</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém? ▪ Je práce přínosná z hlediska oboru? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem ▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru ▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem 10
<p>Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení) Odborný přínos práce je vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci dostatečný. Zjištěné výsledky se stanou jednou z částí rozsáhlé výzkumné studie.</p>
<p>Formální úroveň práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje práce všechny klíčové části? ▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? ▪ Je práce logicky uspořádána? ▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb? ▪ Má práce dobrou jazykovou úroveň? ▪ Jsou soustavně používány zavedené zkratky? <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána ▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu ▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu ▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké akademické úrovni 11
<p>Formální úroveň práce (slovní hodnocení) Předložená práce obsahuje všechny klíčové části a je přiměřeného rozsahu – 65 stran. /71 včetně literatury/ Studentka v některých částech práce používá nepříliš obratnou jazykovou strukturu.</p>

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce
Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71
Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: **Velmi dobře**

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně¹:

Diplomantka se zabývá aktuálním a zajímavým tématem. Práce byla vytvořena na základě vhodně zvolené literatury, obsahující 52 informačních zdrojů, z toho 24 cizojazyčných.

Literatura je správně citována.

Diplomová práce má logickou strukturu.

Autorka si stanovila za cíl zmapovat rozvoj syndromu vyhoření a jeho vliv na sexualitu sester a zdravotnických záchranářů ženského pohlaví pracujících v intenzivní péči. V dílčím cíli by bylo vhodné doplnit, že šlo rovněž o záměr porovnat výsledky internetového a neinternetového šetření a zjistit odchylky.

Byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu za použití dvou anonymních dotazníků.

Dále si diplomantka stanovila 5 pracovních hypotéz.

Cíl práce diplomantka naplnila.

Metodologie pro zpracování dat byla zvolena vhodně.

Téma je zpracováno přehledně, podrobně a logicky za využití dostatku soudobých zdrojů.

Předložená práce obsahuje všechny klíčové části a je přiměřeného rozsahu.

Pravidla publikační etiky byla respektována. Výsledek shody v systému pro odhalování plagiátů byl sice vyšší než je běžné (12%), ale toto bylo zapříčiněno díky přílohám, jež jsou stejné u několika studentů, jedná se o standardizované dotazníky použité při výzkumném šetření.

Studentka v některých částech práce používá nepříliš obratnou jazykovou strukturu.

Odborný přínos práce je vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci dostatečný.

Zjištěné výsledky se stanou jednou z částí rozsáhlé výzkumné studie.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Zaujal Vás některý z Vámi zjištěných výsledků?

V Brně 9.8..2019

PhDr.Šárka Dynáková, PhD.

¹ V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.